

(NAAC ACCREDITED GRADE "A" COLLEGE)
BASIRHAT, NORTH 24 PARGANAS, PIN-743412

Phone: 03217-228505, e-mail: info@basirhatcollege.org, website: www.basirhatcollege.org

NOTICE

The admission process of M.A. in Bengali (Self-Financing, CBCS course) under the Department of Bengali of our college affiliated to West Bengal State University, for the academic session 2025-27 is going to start from 20/08/2025.

Interested Graduated students of B.A. Honours in Bengali are requested to visit **basirhatcollegepgonline.org** to filling the application form to take admission.

For additional information regarding course, please contact the Department of Bengali.

(Dr. A K Mondal)

Principal
BASIRHAT COLLEGE
Basirhat, North 24 Pgs.

Date: 19.08.2025



(NAAC ACCREDITED GRADE "A" COLLEGE)
BASIRHAT, NORTH 24 PARGANAS, PIN-743412

Phone: 03217-228505, e-mail: info@basirhatcollege.org, website: www.basirhatcollege.org

বিজ্ঞপ্তি

বসিরহাট কলেজের বাংলা বিভাগে ২০২৫-২৭ শিক্ষাবর্ষে, পশ্চিমবঙ্গ রাষ্ট্রীয় বিশ্ববিদ্যালয় অনুমোদিত এম.এ. (Self-Financing M.A. in Bengali) পাঠ্যক্রমে (CBCS) আগামী ২০/০৮/২০২৫ থেকে ভর্তি প্রক্রিয়া শুরু হতে চলেছে। বাংলায় সাম্মানিক স্নাতক (B.A. Honours in Bengali) ডিগ্রী-প্রাপ্ত আগ্রহী ছাত্রছাত্রীদের ভর্তির আবেদন-পত্র পূরণ করবার জন্য basirhatcollegepgonline.org দেখতে অনুরোধ করা হচ্ছে। অতিরিক্ত তথ্যের জন্য বঙ্গভাষা ও সাহিত্য বিভাগে যোগাযোগ করতে বলা হচ্ছে।

(ড. অশোক কুমার মণ্ডল)

Principal
BASIRHAT COLLEGE
Basirhat, North 24 Pgs.

তারিখ : ১৯.০৮.২০২৫



(NAAC ACCREDITED GRADE "A" COLLEGE)
BASIRHAT, NORTH 24 PARGANAS, PIN-743412

Phone: 03217-228505, e-mail: info@basirhatcollege.org, website: www.basirhatcollege.org

INSTRUCTIONS FOR THE APPLICANT (MA IN BENGALI)

- 1. All the applicants should fill in the form with the correct information. Any mismatch in documents at the time of verification, will CANCEL the application form.
- 2. Admission process will be guided by the norms of the West Bengal State University.
- 3. Only the Students of Bengali Honours, from any recognized university are eligible to apply in the course.
- 4. Students who have passed their BA in Bengali Honours, before 2023 are not eligible to apply in the course.
- 5. Online form in the college website (<u>basirhatcollegepgonline.org</u>) is available from 20th August to 27th August 2025.
- 6. First merit list will be published on college website (<u>basirhatcollegepgonline.org</u>) on 29th August 2025. Information regarding next merit list will be available at <u>basirhatcollegepgonline.org</u>.
- 7. Students from the 1st Merit List can take admission from 29th August to 4th Sepetember 2025.
- 8. Fees Structure for PG Bengali:
 - 1st Sem: ₹ 50002nd Sem: ₹ 5000 3rd Sem: ₹ 5000 4th Sem: ₹ 5000
- 9. Total no. of seats in Bengali PG: **35** (Reservation of seats as per Govt. Rules)
- 10. After getting admission or any assistance students may contact Department of Bengali (9433215717) or Office (9732881023).

(Dr. A K Mondal)

Principal
BASIRHAT COLLEGE
Basirhat, North 24 Pgs.

Date: 19.08.2025



(NAAC ACCREDITED GRADE "A" COLLEGE)
BASIRHAT, NORTH 24 PARGANAS, PIN-743412

Phone: 03217-228505, e-mail: info@basirhatcollege.org, website: www.basirhatcollege.org

আবেদনকারীদের জন্য নির্দেশিকা (এম.এ. বাংলা)

- ১. আবেদনপত্র যথাযথভাবে পূরণ না করা হলে কিংবা আবেদনপত্রে দেওয়া তথ্য পরে যাচাইয়ের সময় মূল নথির সঙ্গে না মিললে, আবেদন-পত্রটিকে অবৈধ বলে গণ্য করা হবে।
- ২, পশ্চিমবঙ্গ রাষ্ট্রীয় বিশ্ববিদ্যালয়ের নিয়মাবলী অনুসারে ভর্তি প্রক্রিয়া সম্পন্ন হবে।
- ৩. যে কোনো স্বীকৃত বিশ্ববিদ্যালয় থেকে বাংলা সাম্মানিক-স্নাতক উত্তীর্ণ ছাত্রছাত্রী এই পাঠ্যক্রমে আবেদন করতে পারবে।
- ৪. ২০২৩ সালের পূর্বে যারা বাংলা সাম্মানিক-স্নাতক উত্তীর্ণ হয়েছে, তারা এই পাঠ্যক্রমে আবেদন করতে পারবে না।
- ৫. কলেজের নির্দিষ্ট ওয়েবসাইটে (<u>basirhatcollegepgonline.org</u>) অনলাইন আবেদনপত্র পূরণ করা যাবে ২০ আগস্ট থেকে ২৯ আগস্ট ২০২৫ পর্যন্ত।
- ৬. প্রথম মেধা তালিকা প্রকাশিত হবে ২৯ আগস্ট ২০২৫, ওয়েবসাইট: basirhatcollegepgonline.org ।
- ৭. প্রথম মেধা তালিকায় অন্তর্ভুক্ত ছাত্রছাত্রীরা ২৯ আগস্ট থেকে ৪ সেপ্টেম্বর ২০২৫ পর্যন্ত ভর্তি হতে পারবে। পরবর্তী মেধা তালিকা ও ভর্তির দিন জানতে basirhatcollegepgonline.org দেখতে অনুরোধ করা হচ্ছে।
- ৮. স্নাতকোত্তর বাংলা পাঠ্যক্রমে প্রতি ষাণ্মাসিকে (সেমেস্টারে) ভর্তির জন্য প্রদেয় অর্থের পরিমাণ ও বিন্যাস নিম্নরূপ:
 প্রথম ষাণ্মাসিক: ৫০০০/ তৃতীয় ষাণ্মাসিক: ৫০০০/ চতুর্থ ষাণ্মাসিক: ৫০০০/
- ৯. স্নাতকোত্তর বাংলা পাঠ্যক্রমে মোট আসন ৩৫। (সংরক্ষণ নীতি সরকারি নিয়মানুযায়ী)
- ১০. ভর্তি ফি জমা করার পরে বা অন্যান্য সাহায্যের জন্য ছাত্রছাত্রীরা বঙ্গভাষা ও সাহিত্য বিভাগে যোগাযোগ করতে পারে (৯৪৩৩২১৫৭১৭) অথবা অফিস (৯৭৩২৮৮১০২৩)।

(ড. অশোক কুমার মণ্ডল)

Principal

BASIRHAT COLLEGE
Basirhat, North 24 Pas.

তারিখ : ১৯.০৮.২০২৫